vel œtatum personœ quae suspiciones efîugiant.

[VII] Septimo statutum est ut juxta décréta alterius concilii 6 prœter

cantores et lectores, reliqui omnes de ordine ecclesiastico ab imo usque

ad summum casti sint et nullatenus cum aliqua femina habitare permit-

tantur nisi forte cum matre vel sorore seu amita, vel talibus personis

1. Lire negotiationibus.

2. Lire sint.

3. Ps. xiv, 5.

4. Ezech., xvm, 8.

5. Lire ut.

6. II Conc. Tolet., can. 3.
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a quibus longe sit omnis suspicio. Neque sine praesentia gravinm perso-

narnm cura quacumque femina loquantur [p. 115 v]. Neque munuscula

vel litteras aut salutatoria vcrba, sine permissu prioris et testimonia perfec-

torum sensum suscipiant ne laqueo capti diaboli in pastorum ruina eccle-

sîse ministri depereant.

[VIII] Octavo statuitur, ut quilibet vestrum non asserat, si gradum hono-

ris fortasse amisero, feminam quamlibet ad meas illecebras licitere tineo.

Audiat autem, légat et cognoscat quia nullatenus illi conceditur, sed post

gradum rursus, ardua penitentia constringi débet, et caste cumaliquo \ i-

vere, ut tanti reatus penas possit evadere hocce subiecta capitula indican t.

Presbiter 1 qui uxorem duxerit, ab ordine illum deponi... debere. Quod
si fornicatus fuerit vel adulterium commiserit, extra ecclesiam abiciatur.

Ad penitentiam vero inter laicos redigi oportet.

Si diaconus 2 aut presbiter crimen capitale commiserit, depositus in

monasterio retrudatur ibi tantummodo quamdiu vixerit, communione

sumenda.

De adulteriis 3 autem honoratorum clericorum, id observandum est,

ut si quis adultérasse aut confessus fuerit vel convictus, deposito 4 ab

officio, communione concessa in monasterio toto vitœ suœ tempore retruda-

tur 5
; episcopi, presbiteri, diacones fornicationem facientes degradari

debent et penitere, iudicio episcopi tamen communicent.

Si quis clericus vel superioris gradus qui uxorem habuit et post confes-

sionem ut honorem clericatus iterum cognoverit, sciât se adulterium commi-

sisse et sicut superiori [fol. 116r] sententia statutum est, unusquisque

juxta ordinem suum peniteat. Et multa horum similia quse colligi et enumc-

rari longum est. Quae si inquirere volueritis, percanonumstatuta citiusin-

venire valebitis. Inter quae legite etiam epistolam ormisde6 venerabilis papœ.

[IX] Nono statuimus et interdicimus, ne quis vestrum tam de tonsuratis

clericis dicimus quam de sacerdotibus, quasi licite et sine offensa se habere

confidat in suo famulatu feminam emptam aut ex iure parent uni sibi

pertinentem, cum qua forsitan misceatur, quasi nulla offensio sit, qua

ejus fuerit qualitercumque ancilla, cum intemperantia carnis ita exer-

ceatur in ea velut in libéra nullaque sit discretio peccati in condicione

personarum. Procul dubio si talis commixtionis nulla esset reprehensio,

pauci remanserant qui quomodocumque ancillam sibi non acquirerent,

cum qua licite cubant assidui. Sed talem legem et consuetudinem agareni 7

1. Conc. Ancyr. et Conc. Neo-Cesar., can. 1.

2. Conc. Epaun., P. L., t. xcix, col. 1012.

3. Conc. Aurel., II, P. L., t. lxxxiv, col. 280.

4. Lire Depositus.

".. Conc. Aurel. II, supra.

6. Allusion à une fausse lettre de ce pape, P. L., t. xcix, col. 1014.

7. Ces mots autorisent l'attribution des canons du présent concile à une i

de l'Apulie, comme Siponto, dévastées et occupées par les Sarrasins, au ix e siècle.
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custodiunt, quam eis suus pseudopropheta muameth, qui corrupto nomine

machameta vocatur, tradidisse dicitur ut ancilla qualitercumque acquisita,

licite utantur. Vos autem monemus ab huiusmodi consortiis fieri alienos

et qui christiano vocabulo et ecclesiastico honore insigniti estis ne participes

efficiamini illis, quos * in malo opère imitari volueritis, nostramque2 intérim

sententia feriamini 3 cum tantum nefas impunitum esse non poterit.

[X] Decimo ponitur hoc quod cum gemitu dicimus, inter caetera enim

vitia quibus se cotidie inquinant aliquanti sacerdotes (fol. 116r
), hoc ut

audivimus nequiter adiciunt, ut se faciant ministros et bassallos laicorum,

pro iniqua defensione, ut liceat eis impune facere omne malum et iniqui-

tatem. Unde monentes et arguentes nunc immobiliter definimus, ut nullus

sacerdotum hoc amplius facere prsesumat, sicut hactenus aliqui fecerunt,

ut bassallus et minister sit laicorum. Et malum quidem hoc nomen et

confusio est in ecclesia Dei. Rêvera enim pia religione et sanctitate, laici

debent esse subiecti sacerdotibus, non sacerdotes laicis, quod magna est

turpitudo. Si quis vero ulterius fecerit hoc, certe cum gravi vindicta gradu

privibitur. 4

[XI] Undecimo quod turpiter resonat dicimus, quod quidam presbytero-

ruiii suadeant populis pro sua anima volenlibus quid deo ofîerre, ut non

deo sed sibi illud prœbeant; sub testamento cartulae facto pro sua enim

insatiabili avaritia facientes statuimus, ut iam ulterius tam nefariam cau-

sam nemo vestrum facere audeat; quia qui hoc agit, dei honorem et gloriam